2006 年 6 月  26 日
記  者 各 位

出光興産株式会社

　当社（本社：東京都千代田区、社長：天坊昭彦）は、この度、アクリル酸及

びアクリル酸エステルについて、下記の通り値上げを実施することにいたしました。

記

１．対象商品および価格改定幅

　　アクリル酸及びアクリル酸エステル

　　　：7月 1日（土）出荷分より　　＋20円／kg

２．背景・理由

(１) 原料高騰
　原油価格は、8月～10月渡しの WTI原油先物相場価格が約 70$/BBLの
高い水準で推移しております。
　原油価格の高騰要因は、イランでの核開発問題を始めとする中東の地政

学的リスク、米国のドライブシーズン到来によるガソリン需要増加、中

国・インドを中心としたアジア地区での需要増加など構造的なものであり、

当面価格が下落する要因は見当たりません。

　これに連動し、国産ナフサ価格は 50,000 円 /KL を大きく超えるレベル
にあります。アクリル酸及び同エステルの価格は、昨年１０月の値上げ以

降、国産ナフサ価格 40,000 円 /KL 前後のままであり、既に自助努力の限
界を超えたコストアップ環境となっています。

　加えて、原油高に伴い物流経費や用役費も大幅に上昇しています。

 (２) 需給環境
　アクリル酸は国内を中心に、SAP（高吸水性樹脂）及び特殊エステル向
けに需要好調であり、同エステルも塗料・粘着剤向けに堅調に推移してい

ます。特に直近は各社定修を迎え、需給は引締まっております。

　上記の背景を踏まえ、お客様には特段のご理解を賜り、価格改定をお願いす

る次第です。

以上

アクリル酸及びアクリル酸エステルの値上げについて

～　お問い合わせ先　～

　出光興産株式会社　広報室　（加来）　TEL：03－3213－3115
　　　機能化学品部　企画課　（古閑）　TEL：03－3213－3622

URL http://www.idemitsu.co.jp